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A nova geração de bancos digitais na China

Fontes: EY Global FinTech Adoption Index, Reuters

"FINTECHIZAÇÃO" DA ECONOMIA
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Os maiores bancos estatais chineses já permitem 
a abertura de carteiras de yuan digital (março/21)

ONLINE E MOBILE BANKING

2011
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

6%
9% 12%

18%

32%

42%

51%
57%

TA
XA

 D
E 

PE
N

ET
R

AÇ
ÃO

TAXA DE PENETRAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOBILE BANKING NA CHINA (2011 A 2018) 

421 milhões
de chineses acessam 
banco online (2020)

30% da população total

O app de online banking do 
Banco Industrial e Comercial 

da China é o mais usado no país

8,7 milhões de usuários ativos/dia (2020)

Fontes: The Financial Brand, Nubank

BANCOS DIGITAIS DA CHINA
Big techs estão por trás dos únicos bancos digitais do país

Estabelecido em 2014, o WeBank foi o primeiro 
banco chinês 100% digital

Maior banco digital da China

+200 milhões de clientes (2020)

35 milhões de clientes (2020)

Fontes: Reuters, Valor Econômico, Uol

Enquanto só o WeBank tem +200 milhões de
correntistas, estima-se que no Brasil seja 60 milhões 

o nº de contas bancárias digitais

INVESTIMENTO NO BRASIL

AVALIAÇÃO DA NUBANK

US$ 25 bilhões
(2021)

AVALIAÇÃO DO ANT GROUP

US$ 220 bilhões
(2021)

US$ 180 
MILHÕES

Valor investido pela Tencent 
na Nubank em 2018 (aporte 
+ compra de ações)

Maior fintech e uma das instituições 
financeiras mais valiosas do Brasil 
e da América Latina

Fontes: Yahoo Finance, Yicai Global, Caixin

FECHAMENTO DE AGÊNCIAS
Ritmo acelerado 

de fechamento de 
agências bancárias

Adesão aos
serviços 
digitais

Redução 
de custos

+2800
agências físicas
fechadas em 2020

430
agências físicas 
fechadas em 1/2021

valor total de transações 
bancárias feitas online e por 
smartphones na China (2020)

US$ 352,5
TRILHÕES

12%
(2019)

Número de agências bancárias fechadas em 2019

Banco da Agricultura da China 232
Banco Industrial e Comercial da China 220

Banco de Comunicações 162
Banco Postal de Poupança da China 81

Banco da China 74
Banco de Construção da China 67
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